Quant au canon 6 grec du Deuxième Concile Œcuménique, cité dans cette thèse, sa traduction latine on peut trouver dans une rédaction de Denis. Si Pseudoisidor connaissait ce texte latin, pourquoi il ne l'insère pas dans sa collection ? Par exemple il insère une préface du Premier Concile Œcuménique de la Collection Quesnelliana, il reprend quelque chose de Dionysiana-Hadriana. Mais dans ce cas ? A mon avis c'est un peu la méthode de Pseudoisidor. On peut prendre tous les textes d'origine grecs qui existent dans les collections qui étaient écrites avant Pseudoisidor. Mais si Pseudoisidor trouve les textes grecs dont les analogues latines n'existent pas, il les cite sous la forme des textes que la science moderne considère comme faux.

Selon la méthode d'Eric Knibbs on peut comparer Ps.-Luc. 7 : « Res quoque ecclesiarum vestrarum et oblationes fidelium, quas significastis a quibusdam irruentibus vexari vobisque et ecclesiis vestris auferri, indubitanter maximum est peccatum ... qui autem pecunias vel res ecclesiae abstulerit, sacrilegium facit ... Quorum nos sequentes exempla omnes tales praesumptores et ecclesiae raptores atque suarum facultatum alienatores una vobiscum a

---

<sup>2317</sup> MENEVISOGLOU P., *Introduction historique aux canons de l'Eglise orthodoxe*, Stockholm, Métropole de Suède, 1990, 650 p. Voir le chapitre Canons apostoliques.

<sup>2318</sup> <https://pseudo-isidore.com/2019/02/27/new-hispana-interpolations/> 14.09.2019

<sup>2319</sup> <https://pseudo-isidore.com/2019/03/15/hispana-interpolations-once-again/> 20.11.2019

liminibus sanctae matris ecclesiae anathematizatos apostolica auctoritate pellimus et damnamus atque sacrilegos esse iudicamus, et non solum eos, sed omnes consentientes eis, quia non solum, qui faciunt, rei iudicantur, sed etiam, qui facientibus consentiunt ... »<sup>2320</sup> et Brag. III . 2 : « ... Et ideo huius de cetero praesumptionis persona, qui scienda divina vasa vel mysteria aut in usus suos transtulerit aut comedere in his vel poculum sibi sumendum elegerit, gradus sui vel officii periculum sustinebit ita tamen, ut, si de saecularibus fuerit, perpetua excommunicatione damnetur, si vero religiosus ab officio deponatur. Sub hac quoque damnationis sententia et illi obnoxii tenebuntur, quia ecclesiastica ornamenta, vela ve quaelibet alia indumenta atque etiam utensilia sciendo in suos usus transtulerint vel aliis vendenda vel donanda crediderint »<sup>2321</sup>. Les textes sont proches mais pas absolument ! Chez Pseudoisidor on peut lire « res quoque ecclesiarum vestrarum et oblationes fidelium ». Mais dans le canon du Concile de Braga les res sont énumérés mais il ne s'agit pas de « oblationes fidelium ». Lisons les canons apostoliques Ap. 71 : « Εἴ τις χριστιανὸς ἔλαιον ἀπενέγκῃ εἰς ἱερὸν ἔθνῶν, ἢ εἰς συναγωγὴν Ἰουδαίων, ἐν ταῖς ἑορταῖς αὐτῶν, ἢ λύχνους ἄπτοι, ἀφοριζέσθω » ; Ap. 72 : « Εἴ τις κληρικὸς, ἢ λαϊκός, ἀπὸ τῆς ἁγίας ἐκκλησίας ἀφέληται κηρόν, ἢ ἔλαιον, ἀφοριζέσθω, καὶ τὸ ἐπίπεμπτον προστιθέτω μεθ' οὗ ἔλαβεν » ; Ap. 73 : « Σκεῦος χρυσοῦν ἢ ἀργυροῦν ἁγιασθέν, ἢ ὀθόνην, μηδεὶς ἔτι εἰς οἰκείαν χρῆσιν σφετεριζέσθω· παράνομον γάρ. Εἰ δέ τις φωραθεῖη, ἐπιτιμάσθω ἀφορισμῶ ». Si nous réunissons ces trois textes, nous pourrions recevoir « Res quoque ecclesiarum vestrarum et oblationes fidelium, quas significastis a quibusdam irruentibus vexari vobisque et ecclesiis vestris auferri, indubitanter maximum est peccatum ... qui autem pecunias vel res ecclesiae abstulerit, sacrilegium facit ».